

EVENIMENT ÎN ETER

EUROPA LIBERĂ A EMIS LA SIBIU

Ziua de 10 dec. a.c. a fost o zi plină de semnificații pentru postul de radio Activ din Sibiu. Atunci, datorită inaugurării proiectului anunțat printr-un comunicat de presă, referitor la contractul de colaborare între postul de Radio Activ din Sibiu și

postul de radio Europa Liberă, dl. Emil Hurezeanu, directorul prestigiosului post de radio european, a fost oaspetele de onoare al postului de radio sibian. Cu acest prilej s-a transmis "live" o convorbire dintre poetul Emil

(continuare în pag. 3)

Romeo Cristea

Sălcudeanu, un pionier notoriu

După revoluție progresele unor foști membrii de dinainte caută să calce pe urmele înaintașilor lor, încercând pe cât posibil să dea cât mai original în bătă, spre deliciul aprozariștilor care-i adulează. Astfel, un băiat de mingi, fost șoim al patriei, pionier și utecist, din convingere, obișnuit să pârască pe la profesori, s-a apucat să-și încropească un colectiv de fani pentru a

(continuare în pag. 3)

Romeo Cristea

La 22 dec.'89, Dl. Iliescu a făcut multe promisiuni, dar pe cele mai importante a uitat să le aplice

Au trecut cinci ani de la incredibila victorie a revoluției anticomuniste, victorie care a dat naștere unei imense euforii, că am scăpat de comunism și dictator. Lumea fericită, jubila noaptea pe străzi, se îmbrățișa, dansa și striga "Jos comunismul!". În mod paradoxal, puterea a luat-o un vechi comunist, Ion Iliescu - așa cum și-a dorit-o de mult - în noaptea de 22/23 dec., contrar voinței națiunii. În aceeași noapte dl. Iliescu s-a retras, cu un grup

(continuare în pag. 5)

Ion Albescu



Frizeria națională... la doi ani de la guvernare

La doi ani de la guvernare, frizerul național a apărut, în fața poporului, cu pământul și săpunul - instrumente cu care a stopat declinul economiei naționale.

L-a așezat pe "tătuca" pe scaunul său și a început să-l măgulească: "nivelul de trai a crescut cu 10%... ..." și "tătuca" a zâmbit spunând: "bun băiat mi-am numit la FRIZERIA NAȚIONALĂ".

A luat apoi pământul, pe care l-a uns cu pasta de ras, l-a înmuiat în apă și cu delicatețe, l-a plimbat pe obraz, fredonând clientului său melodia: "privatizarea a început odată cu acest guvern".

(continuare în pag. 7)

C. Tristețe

INFORMARE

În legătură cu articolul din ziarul "21 Radical", intitulat "Și totuși... domnule prefect", articol prin care sunt semnalate o serie de neajunsuri din colonia Mârșa cu privire la furnizarea agentului termic și a apei calde menajere către locatari, vă comunicăm următoarele:

În urma verificărilor efectuate la fața locului, s-au constatat următoarele:

- eficiența redusă a agentului termic și a apei calde furnizate de RAGCL Avrig, dublată de costul ridicat perceput pentru furnizarea acestora, a condus la necesitatea din partea locatarilor de a recurge la alte

(continuare în pag. 6)

HOROSCOPO



BERBEC- Farmec. Sunteți o persoană fermecătoare și nu numai din punct de vedere fizic. Degajați o frumusețe interioară care provoacă invidie în rândul persoanelor de același sex. Partenerul dvs. vă va acorda ceva mai multă atenție în această zi. Seara vă aduce clipe de neuitat.



TAUR- Tristețe. Sunteți ceva mai trist astăzi, poate din cauza unei persoane apropiate care v-a înșelat așteptările. Și, deși dimineața a început într-o notă monotonă, veți încheia ziua într-o companie plăcută. Tovarășul de viață vă va convinge, dacă mai este necesar, de toată dragostea sa.



GEMENI- Dragoste. Sunteți înconjurat de foarte multă dragoste. Vă simțiți copleșit și oarecum obstrucționat. Legea echilibrului și a armoniei trebuie să existe și în relația dvs., dacă nu, creați-o. Nu este totul să primești, trebuie să știi să și dăruiești. În cazul dvs. este o chestiune de orgoliu.



RAC- Magnetism. Sunteți o persoană cu un farmec deosebit. Atrageți și aveți o putere de seducție cu totul inexplicabilă. Persoanele de sex opus vă doresc și vă caută compania, cele de același sex, vă disprețuiesc. Probabil, este o dovadă a frumuseții dvs. fizice și morale.



LEU- Sinceritate. Vă veți confesa unui prieten în legătură cu o problemă care vă apasă. Aveți nevoie de o eliberare morală. Această zi va fi înscrisă sub semnul sincerității, căci, chiar cu partenerul dvs. veți purta lungi și succinte discuții referitoare la o relație mai veche.



FECIOARA- Slăbiciune. Dați dovadă de o puternică slăbiciune. Sunteți epuizați și ziua de astăzi vi se va părea de nesuportat. O scurtă perioadă de refacere este absolut necesară. Partenerul ar trebui să țină cont de starea dvs. psihică și să se comporte corespunzător.



BALANȚA- Curiozitate. Vă veți satisface astăzi curiozitatea în legătură cu o relație care v-a suscitât interesul. Problemele de familie însă vor avea și ele interesul lor, însă în mod neplăcut. Cei din jur vă vor solicita ajutorul în legătură cu unele probleme organizatorice.



SCORPION- Agitație. Vă aflați într-o situație insuportabilă. Totul în jurul dvs. este negru. Banii, copiii, părinții, serviciul, totul este sub semnul îndoielii. Dați dovadă de o agitație ridicolă. Refuzați ajutorul și sfatul celor ce vă vor binele, pentru a vă interioriza. Nu faceți bine. Mai gândiți-vă!



SĂGETĂTOR- Certitudine. După eforturi deosebite, veți afla cu certitudine motivul unei hotărâri care a generat o ruptură între dvs. și partener. Nu este numai vina dvs. Orgoliul, autoritatea prost înțeleasă și confuzia, au fost principalele cauze care au provocat încheierea unei relații temeinice.



CAPRICORN- Siguranță. Sunteți o fire rațională, echilibrată, renumită prin siguranța de care dați dovadă în momente critice. Situația aceasta vă convine de minune deși știți foarte bine că totul nu este aparență. V-ați creat o mască pentru a vă feri de eventualele lovituri ale vieții.



VĂRSĂTOR- Tandreețe. Veți petrece o seară minunantă într-o ambianță pe măsură. Partenerul va fi la înălțime și de data aceasta, oferindu-vă momente de o inegalabilă frumusețe. Profitați căci sunt puține astfel de momente într-o viață. Trăiți clipa și bucurați-vă din plin.



PEȘTI- Protecție. Vă simțiți dator de a asigura protecție unei persoane de sex opus care nu vă este tocmai indiferentă. Acest sentiment s-a trezit brusc în sufletul dvs. și va dispărea la fel de brusc. Configurația stelelor vă e favorabilă în toată această perioadă a anului.

C. NOSTRADAMUS

BLITZ MAPAMOND

Ministrul român de externe în Israel

D-nul Doru Ioan Tărăcilă, ministrul de interne, se află în perioada 11-14 dec. în vizită oficială în Israel la invitația ministrului poliției Moshe Shahal. În timpul vizitei au loc convorbiri oficiale privind stadiul colaborării dintre cele două instituții în domenii specifice, de interes comun, precum și vizită documentare în unități de profil israeliene.

Rușii au intrat în Cecenia

Este un lucru stabilit: când președintele rus Boris Elțin are probleme cu nasul și Rusia are probleme de criză. Astfel, atunci când în Bosnia, NATO și occidentalii au luat prima oară decizia de a bomba pe sârbi, nasul prezidențial a fost rănit. Acum, când trupele rusești au intrat în Cecenia, președintele rus este spitalizat după o operație "septului nazal". Unicul general cecen din fosta Armată Roșie se înfruntă cu foștii săi camarazi care i-au invadat țara. Djohar Dudaiev, sufletul independenței cecene, va fi ajutat în tentativa sa de rezistență armată împotriva Rusiei de compatrioții săi care, la fel ca și el, sunt niște oameni simpli de la munte.

Detensionare în Bosnia

Situația din Bosnia a cunoscut o detensionare la sfârșitul săptămânii trecute (187 de "căști albastre" blocate de sârbi, în punctele de regrupare a armelor grele de lângă Sarajevo, au fost eliberate). Convoaiele cu provizii venite din Croația au putut intra în capitala bosniacă în vreme ce legăturile telefonice dintre Belgrad și mai multe orașe bosniace controlate de sârbi, au fost restabilite după 4 luni de întrerupere.

Un slogan nerostit de Essen

S-ar zice că europenii se înțeleg mult mai bine între ei atunci când nu-și vără coada rușii și americanii. După (semi) eșecul CSCE de la Budapesta, liderii Uniunii Europene s-au reunit pentru ultima oară la Essen în, să spunem, formula 12, pentru a pune stâlpii de temelie ai viitoarei Europe. Aproape că au reușit, cel puțin din vorbe, luându-și angajamentul care rămâne de pus în aplicare. Un supliment de 1,2 miliarde ECU (circa 1,5 miliarde dolari) va rezolva problema "marilor lucrări" europene, paralizate pentru un moment de lipsa fondurilor. La orizontul anului 2000 statele europene vor trebui să fie gata pentru aderare "în funcție de meritele fiecăruia" cum a precizat cancelarul german Helmut Kohl.

Bib TURINI

S.C. 21 RADICAL S.R.L.

Director: Camelia PENTELESCU

Redactor-șef: Dan Ioan BOGDAN

Secretar de redacție: Eugen SAUCHEA

Redactor: Adriana CORDOȘ; Camelia CRISTEA;

Romeo CRISTEA; Marcel BALOMIR

Colaboratori: Vasile GIURGIU; Tiberiu MANIU

Subredacție Mediaș: Jimmy IONESCU; Radu POPAILIE; Marius I. MICU

Fotoreporter: Radu BALINT

Redacția și administrația: Sibiu, str. Brukenthal nr. 2; telefon: 41.81.08 și 41.81.18

I.S.S.N. 1220-8124

Culegere computerizată: EST VISION S.R.L.

Tiparul: BUCURA S.R.L. Sibiu

Tembelică

Cam apucat a fost el de mic, de când îi spuneau vecinii că seamănă cu Bulă. Se vedea atunci, privindu-l, că nu va ieși nimic bun din el, oricât de mult îl ocroteau tresele de ofițer de securitate ale tatălui. Copil tâmpit, cu praștia înfiptă în bretele, era mai preocupat de vânătoria de păsări și de becuri decât de școală. Intervențiile tatălui l-au scăpat de câteva ori de ex-matriculare și l-au asigurat note de trecere a clasei.

Corigențele lui la limba română erau notorii în școlile pe unde a trecut. Proasta creștere completată de o nesimțire antologică îl treceau într-o categorie de viitori nerealizați.

Însă nu a fost să fie așa, viitorul ratat, după revoluție, sprijinit de tovarășii tatălui său, își face apariția în presa scrisă și vorbită, ba mai nou, pășește stângaci în arena politicii locale.

Domnilor dragi, tovarășii, chiar nu vedeți că-i incult, fundul și prost, de ce dracu îl promovați?

Bell ZEBUTH



Sălcudeanu, un pionier notoriu

(urmare din pag. 1)

desăvârși una dintre cele șapte minuni ale vieții sale. Astfel, el a creat Balul Adolescenților Milionari de pretutindeni, respectiv de pe str. Oituz.

La acest bal, așa cum era "normal", a invitat nu adolescenții, ci pe o seamă de personalități politice cărora le-a rezervat jumătate din numărul de scaune. În loc să fie un show al tinerilor, a fost un spectacol de divertisment cu oameni trecuți de prima tinerețe, ceea ce i-a făcut pe mulți spectatori juni să fluiere și să regrete cei 6.000 lei cu care și-au asigurat locul în picioare. Mai grav este faptul că presei i-a fost îngăduit accesul în imediata apropiere a invitaților, pe motiv că nu au înscris pe legitimație cuvântul VIP. Dar, ce să ne mai mirăm, copilului-dictator i se poate permite orice, la el acasă, însă, defulările de vedetism într-un loc public, nu au ce căută, așa că îi recomand acestui băiețuș să facă în viitor numai ce se pricepe pentru că altfel riscă să-și prindă urechile pe la ușile... balurile. Deci dragă LUCI "TOT ÎNAINTE" și la nerevedere!

(urmare din pag. 1)

Hurezeanu și dl. Lucian Filip (preș. Convenției Democratice Sibiu), iar în premieră absolută pentru burgul nostru, au avut loc transmisii de selecțiuni din programul de radio Europa Liberă din care am reținut editorialul

semnat de poetul și concitadinul nostru.

Acesta a fost doar un prim

pas, pentru că începând de săptămâna viitoare, sibienii vor putea audia în mod constant, selecțiuni din programul postului

EUROPA LIBERĂ A EMIS LA SIBIU

Europa Liberă pe binecunoscuta frecvență a Postului de Radio Activ de 68,72 MHz, FM Stereo.

Menționez însă că singura umbră a acestui eveniment în eter a fost neparticiparea din motive obiective, de sănătate, a apreciatului comentator Neculai C-tin Munteanu.

Mulțumim pe această cale poetului Ion Mircea care este sufletul, creierul și "motorul" postului de Radio Activ și a prestigioasei reviste Transilvania.

Un adevăr monstruos

În sanatoriul de la Avrig, un muncitor de la GEROMED Mediaș, cu silicoză avansată, ne spunea: "E, totuși, bine. Ne dau câte o litră de lapte pe zi, ca antidot. Am trei copii și nevastă-mea, care vine în vizită, îl ia, și-l duce acasă, iar copiii mei se pot lăuda prin bloc că au lapte îndeajuns".

Popșor Dumitru, nu știe că în Germania, în unitățile cu medii toxice crescute, în timpul pauzelor, muncitorii primesc gratis pepsi sau sucuri naturale. Tot mai multe uzine își amenajează piscine pentru baia lucrătorilor "infestați". Dar ce, se compară Fabrica de geamuri din Mediaș cu trusturile IGE Industrie sau HOECHST?. Ca un făcut, de câteva zile în Vitro nu mai este apă caldă. Temperaturile mari din preajma cuptoarelor din secția III generează deshidratări ale corpului.

Gazul metan este o problemă 1000 m.c. ne costă 120 USD și trebuie să se servească, în primul rând, producția. Vitrometan are comenzi ferme, iar oferta ei nu e refuzată de nici un client. Mai mult, Avitra, distribuitorul cristalului românesc în America, a pus mâna pe o comandă serioasă. Oricum, mai ieftin decât cel de "Bohemia".

În timpul verii, în "hută", temperaturile trec în preajma cuptoarelor de 60-70 grade Celsius. Remediul primar în fața căldurii este sifonul. Mult sifon "transportă sărurile în corp" ne declară o asistentă de la dispensar. Un sticlar, la țevă, consumă 5-6 litri de apă într-un schimb. Tot atâta și elimină într-o zi, împreună cu săruri minerale prețioase. Niciodată echilibrul nu poate fi satisfăcător.

În Mediaș, lucrul la benzile de montaj de la AUTOMECANICA sau FELAM, se face în poziții statice incomode. N-avem scaune ergonomice. N-avem luxmetre, aparate pentru măsurarea intensității luminii. Din această cauză, sute de oameni își strică vederea. Lipsesc aparatele pentru măsurarea poluării fonice. În fiecare dimineață, motoarele cu ardere internă, concasoarele, perforatoarele și compresoarele toacă încet, dar sigur, inima unei populații și așa bolnave.

Jimmy IONESCU

HOTUL FURAT

Vasile Ciurar din Copșa Mică, neavând nici o afacere rentabilă în România s-a gândit că dacă celor din neamul lui ciocolatiu le merge bine prin Europa de vest, de ce n-ar încerca și el.

Specialist în furtisaguri își și făcea deja calculul, cam cât va câștiga în preajma viitoarelor sărbători de Paști. Își va putea cumpăra mașină, casă și va putea începe o afacere autohtonă. Așa că Vasile Ciurar umbla după viză de "vest". Încercarea de a ajunge în Italia s-a dovedit destul de grea. I se cereau 1500 DM pentru viză, bani care trebuiau avansați înainte unui individ, care îi pasa altuia și așa mai departe, neexistând siguranța obținerii vizei.

Romul nostru, înnegrit de gânduri și de negru de fum, optează în cele din urmă pentru țara teutonilor, unde a auzit că șuteala are posibilități nelimitate.

Cum frați, mame, veri și alte nemușoare nu aveau în Germania pentru a-i face invitație, se hotărăște să-și cumpere o viză de Germania.

În acest sens îl contactează pe un oarecare Relu, om cu pile și relații care îi promite că-i face rost de viză pentru 600 DM.

Vasile avansează mărcile și așteaptă. Va aștepta probabil mult și bine, pentru că enigmaticul Relu a dispărut cu mărci cu tot. Păgubitul nu-l rămâne decât să fure în continuare pe plaiurile autohtone, rămânând cu gândul la prada fabuloasă pe care i-ar fi oferit-o Germania.

Bell ZEBUTH

Grea-i viața de bețiv!

Numitul H.B., întorcându-se pe trei cărări dintr-o expediție bahică, enervat de faptul că dulcea sa soție nu-i reproșează faptul că a cheltuit banii, pe un ton potolit, începe să răgnească și să o amenințe pe aceasta că o bate. Sparge tot ce este de spart prin casă după care se dă vreo câteva minute cu capul de perete. În cele din urmă pune mâna pe cuțit și se îndreaptă amenințător spre soția sa înlemnită de spaimă.

Probabil loviturile date cu capul l-au mai trezit pe prietenul lui Bachus, care, în momentul când își coboară brațul inert cu cuțit spre pieptul soției, are o clipă de luciditate și deviază lama cuțitului ucigaș spre propria persoană, înfigându-și-o în antebrațul stâng.

Risipindu-i-se brusc aburii beției, H.B. a căzut în genunchi cerând iertare soției sale pentru "prostiile" pe care le face.

Grea-i viața de bețiv!

B.Z.





La 22 dec.'89, Dl. Iliescu...

(urmare din pag. 1)

restrâns de tovarăși, a sediul CC al PCR unde într-o ședință secretă a pregătit și a prezentat un comunicat în zece puncte, în fața națiunii, prin care a făcut multe promisiuni pentru salvarea țării.

Pe parcurs, pe unele promisiuni importante a uitat să le pună în practică, ceea ce a adus mari prejudicii țării, producându-ne astăzi multe necazuri și suferințe. Să luăm numai două exemple:

1. Neaplicarea punctului 3 din Comunicat ce cerea: "Separarea puterii legislative, executive și judecătorești", care constituia de fapt cheia de boltă a principiului statului de drept în orice țară, care separarea la noi lipsește și ea ne-a adus multe necazuri, pe care le suportăm cu mare greutate astăzi. Puterea legislativă dominată de PDSR, cârpit cu partiduțe, fără opoziția decimată, a făcut ce i s-a cerut de sus și nu spre binele țării. Puterea executivă condusă de dl. Văcăroiu și-a arătat incompetența și n-a putut face față situației, dovadă situația foarte grea în care a adus țara. Despre puterea judecătorească, ce să mai vorbim, dacă judecătorilor le este frică să dea sentințe drepte, fiindcă simt sabia lui Damocles deasupra capului. Neaplicarea separării puterilor în stat, a deschis calea abuzurilor, afacerilor, corupției și haosului în care ne zbatem. Dacă mai adăugăm că punctul 4 din Comunicatul d-lui Iliescu cerea: "conducerea economiei pe criteriile rentabilității și eficienței, promovarea competenței și a liberei inițiative". Ce bine ar fi fost dacă s-ar fi ținut seama de ele. Dar unde este rentabilitatea și eficiența în economie, d-le Văcăroiu? Pe de altă parte oricât de bune au fost promisiunile ca și cuvântările frumoase ale d-lui președinte, ele nu țin nici de cald și nici de foame. Câte sperațe de mai bine ne-am pus la 22 dec. '89 și cât de dezamăgiți suntem astăzi de roadele conducerii neocomuniste!

IMINENȚA DEZASTRULUI

S-a crezut și s-a susținut că în balanța echității universale, răul ar fi accidental, binele reușind să fie predominant prin efectul civilizației.

Ceea ce se întâmplă însă la ora actuală, contrazice această sintagmă, înlocuind-o cu o constatare foarte tristă; aceia că acolo unde autoritatea de stat, nivelul general de cultură și educație lipsesc, majoritatea dă dovadă de un primitivism scandalos. Este vorba de așa-zisa forță de masă pe care regimul trecut a încercat să și-o atragă în scopuri de castă, populiste, încurajând și întreținând astfel promiscuitatea.

De-a lungul timpurilor, religiile, indiferent că a fost vorba de mozaism, creștinism, mahomedanism sau budism, au susținut și s-au bazat pe câteva principii considerate esențiale în menținerea echilibrului uman: "să nu atentezi la bunul altuia, să nu minți, să nu furi, să nu ucizi, să nu trăiești în fărâdelegi și să fi respectuos, iubind pe aproapele ca pe tine însuși"!...

Cum sistemele sociale nu păreau să le adopte, au fost încercări ale istoriei de a le impune: Nazismul prin dominația pretinsei rase superioare; Comunismul prin ideea înlăturării exploatarei. Ambele au eșuat lamentabil din două motive principale: primul datorită nerespectării propriilor concepții și al doilea datorită reacției puternice a celorlalți care nu li s-au afiliat. S-a mai adăugat incapacitatea de a impune poruncile divine, sau faptul că le-au ignorat proliferând minciuna, hoția, crima, ura și pofta însușirii bunurilor altora.

Ce au însemnat altceva decât asta, lupta de clasă/ura/, propaganda de partid/minciuna/, crima organizată, corupția sau naționalizarea/preluarea a ceea ce nu li se cuvenea/. Ce este altceva decât vedem că se întâmplă la ora actuală la noi în țară într-un fel, sau în alte părți ale lumii, altfel?!...

Omenirea este într-un mare impas, iar conflictele întreținute ca un focar permanent de dispută între interese diferite, ca o dovadă a nereușitei înțelepciunii omului de a impune o principialitate unanim recunoscută spre binele lui.

În fața încălcării flagrante a ordinii universale, a slăbiciunii marilor puteri și a organizațiilor internaționale de a stopa corupției în cele mai sofisticate forme - însăși Dumnezeu pare neputincios, pregătind sfârșitul operei sale, decăzută și apocaliptică.

De asta, chiar și pentru cei care se îndoiesc de ei, numai o minune ar mai putea salva această situație de fapt, cu foarte puține speranțe. Este singura explicație a "dezastrului iminent".

Liviu NICULIU

Cadran juridic

Moş Nicolae a adus facilităţi economico-financiare întreprinderilor mici şi mijlocii - alocarea unui fond iniţial de 3 miliarde lei de la bugetul de stat.

III. Documentaţia necesară obţinerii creditului cuprinde:

- cererea de creditare
- documentele de constituire a societăţii
- planul de afaceri: după normele băncii
- studiul de fezabilitate pentru investiţii complexe
- memoriu justificativ, în cazul achiziţiei de utilaje
- bilanţul exercitiului financiar încheiat (vizat), indicatorii economico-financiar pe ultimul trimestru şi bilanţa sintetică de verificare a lunii precedente

- declaraţie privind angajarea salariilor în condiţiile menţionate.

Documentaţia necesară obţinerii creditului parcurge următorul circuit:

a. centrul local înaintează documentaţia unităţii bancare teritoriale sau băncii centrale desemnate;

b. băncile depun la Comitetul de Finanţare (format din reprezentanţi ai ARD, FRGC şi UCECOM) nota de analiză şi hotărârea de aprobare a creditului (în cazul în care îl aprobă);

c. când solicitantul nu dispune de garanţii, banca îl îndrumă către FRGC pentru obţinerea unei scrisori de garanţii

d. Comitetul de Finanţare, în urma analizei documentaţiei primite de la bancă şi FRGC, transmite unităţilor bancare şi beneficiarului acordul final în vederea încheierii contractului de creditare cu banca.

Dan Nicolae SCALCHI

Prin microscop

• Ion Negruţă - patronul jocului de întrajutorare "Philadelphia" a fost transferat la penitenciarul Jilava.

• Banca Mondială i-a pus gând rău "Romcereal"-ului.

• Radu Campeanu candidează la preşedinţie. El a declarat: "suntem nevoiţi să constatăm că o înţelegere între liberali, cu un conţinut doctrinar şi programatic comun, fără gânduri ascunse, n-a fost posibilă nici până astăzi".

• Liderul PDSR declară: "În ianuarie se va încerca o nouă coaliţie guvernamentală".

• UDMR, filialele Cluj, crede că primarul Ghe. Faur vrea să epureze centrul oraşului de maghiari.

• Şi revoluţionarii din dec. '89 se solidarizează cu muncitorii reşiţeni.

• Bugetul de stat pe 1995 va începe cu stângul dreptei.

• Tudor Mohora va fi ultimul care va părăsi nava PSM.

• Noul ambasador al SUA a sosit la Bucureşti.

• Ne vizitează ţara preşedintele Consiliului de Miniştri al Poloniei, Waldemar Paelak.

MTV

(urmăre din pag. 1)

forme de încălzire cerând RAGCL Avrig să sisteze livrarea de agent termic şi de apă caldă menajeră;

- în urma unor discuţii purtate între conducerea RAGCL şi reprezentanţii asociaţiilor de locatari din colonia Mârşa s-a convenit totuşi, ca RAGCL Avrig să asigure furnizarea de agent termic şi apă caldă

INFORMARE

menajeră după un program stabilit de asociaţiile de locatari, program ca urmează să fie stipulat în contractul ce se va încheia între furnizor şi consumator;

- în perioada 7-12 decembrie 1994 se află în probă o a doua centrală termică în colonia Mârşa, care va funcţiona cu combustibil lichid, fiind astfel în măsură să sporească cantitatea agentului termic în zonă. În acest sens s-a convenit acordarea unui avans de către locatari în vederea achiziţionării combustibilului lichid pentru cel puţin o lună de funcţionare, urmând ca pe parcurs să se regularizeze plăţile cu costurile agentului termic lunar. Până la data de 12 decembrie 1994, regia va comunica locatarilor valoarea avansului, repartizată pe apartamente şi unităţi locative.

În încheiere doresc să arăt că deşi legea nu-mi conferă atribuţiuni pe linie de activităţi gospodăreşti-edilitare, acestea revenind consiliilor locale şi regiilor autonome, nu pot rămâne insensibil la greutăţile şi neajunsurile cu care se confruntă cetăţeni şi judeţul nostru, astfel încât voi urmări în continuare, prin personalul de specialitate al Prefecturii toate problemele care îmi sunt semnalate şi voi căuta soluţionarea favorabilă a lor prin sensibilizarea şi impulsivarea instituţiilor competente în acest sens.

Traian MUNTEAN Prefectul judeţului Sibiu

Noi expoziţii la Muzeul "Brukenthal"

Muzeul "Brukenthal" din Sibiu ne-a obişnuit cu o suită de acţiuni de excepţie la care se adaugă şi expoziţiile "SIGILII ŞI ŞTAMPILE", "SIBIUL ŞI ÎMPREJURIMILE" - în grafică documentară şi "HEINRICH ZILLE - fotograf".

Vernisajul expoziţiilor va avea loc astăzi la ora 12,00 la sediul Muzeului de Istorie.

D.B.

Frizeria națională...

(urmăre din pag. 1)

După ce s-a plictisit să tot săpunească obrazul tătucului, s-a repezit la briciul care bălăba: "la pag. 34 a raportului meu am amintit numărul de 810 întreprinderi privatizate".

Tătuca se repezi să-l corecteze: "Nae, frizerule, ai grijă că m-ai tăiat; mai taie și tu, nu din barba mea, ci dintr-a ta căci din tabelul din aceeași pagină, lipsesc două sute de întreprinderi din cele 810 anunțate mai sus".

După ce se opri din exercițiul funcției Nae - frizerul național - se enervă, luă pasta de ras, o trânti pe obrazul zâmbitorului și se apucă din nou (mai energic de data aceasta) cu briciul, astfel că pe pagina următoare, un grafic al privatizării menționa și mai puține întreprinderi care au ieșit de sub tutela statului, cifra fiind de 540.

În loc de concluzie: avocatul C. Stegăroiu, regretatul apărător al lui Lucrețiu Pătrășcanu, spunea: "cifrele nu mint, mincinoșii mint cu cifre".

mica publicitate

Cumpărări

Cumpăr mobilier Biedermayer, ceramică veche, icoane pe sticlă, pipe și tutun pentru pipă. Cumpăr talon Volkswagen Transporter. Tel. 41.79.27.

Diverse

• S.C. "TRANSIB SERVICE" S.R.L. cu sediul în Sibiu str. Gării nr. 35, tel. 43.43.87, execută lucrări de tinichigerie, vopsitorie, mecanică și electricitate auto LA PREȚURI AVANTAJOASE.

• S.C. "DELTA" S.R.L. Calea Gușteriței nr. 11, tel. 43.73.12, vă oferă prin depozitul en-gros și magazin, o gamă largă de băuturi alcoolice, țigări, cafea, dulciuri și produse alimentare.

• Foto "SIMONA-COLOR", str. N. Bălcescu nr. 41, execută fotografii tip buletin, pașaport, permis de conducere, viză și legitimație.

Concert simfonic

Concertul simfonic din data de 14 decembrie a.c. va fi dirijat de dl. Petre Sbârcea și va avea ca solist pe dl. Viniciu Moroianu. În program pot fi audiate următoarele lucrări: Triptic simfonic - Zeno Vancea; Variațiuni simfonice pentru pian și orchestră - C. Franck; Simfonia I - J. Brahms.

A.C.

Spectacol de divertisment

Filarmonica de Stat Ploiești prezintă la Sala Sindicatelor în data de 14 dec., ora 18 spectacolul "Nebuni după femei" în care își vor da concursul actorii Nae Lăzărescu și Vasile Muraru. Alături de domniile lor vor evolua Oana Sârbu, Tamara Buciuceanu, Nicu Constantin, Adela Satvany, Marcela Avram. Invitații acestui spectacol sunt: Gabriel Dorobanțu și Miss Erotic '94.

A.C.

Expoziție națională de porumbei călători

În perioada 16-18 dec. a.c. Sala de Sport a Armatei va găzdui ediția a XXVI-a a Expoziției naționale de porumbei călători. Această expoziție a fost organizată în jud. Sibiu deoarece este dedicată memoriei mr. Traian Nițescu - un mare columbofil al Sibiului.

A. CORDOȘ

R.A.G.C.L. SIBIU

AGENȚIA DE ADMINISTRARE A PIETELOR

Angajează

**7 măcelari, prin convenție,
pentru Hala de carne.**

Salarizare negociabilă, atrăgătoare.

Relații la sediul din

Piața Cibin, nr. 1 Sibiu.

SPORT PE MAPAMOND

Tottenham - Sheffield 3-1

În cadrul celei de-a 18-a etape a campionatului britanic, formația celor doi români (Gică Popescu și Ilie Dumitrescu) a câștigat pe teren propriu cu 3-1, fără aportul lor în formație. Nici Dan Petrescu n-a evoluat în formația lui. Golurile învingătorilor au fost realizate de Calderwood, Barmby și Klinsmann. După această victorie, Tottenham ocupă locul 10 cu 25 p în timp ce Sheffield se află pe locul 14 cu 21 puncte.

Schi - Cupa Mondială feminină

În prima probă feminină de coborâre, desfășurată în localitatea americană Lake Louise, localnicele Picabo Street și Hilary Lindh au ocupat primele două locuri iar locul trei a revenit germanei Kathya Seizinger. În clasamentul mondial conduc elvețienele Heidi Zeller Baehler (305 p.), Vreni Schneider (257 p.) urmate de germanca Kathya Seizinger (203 p.).

Scrimă

Turneul de sabie de la Nancy, din cadrul Cupei Mondiale, a luat sfârșit cu victoria sportivului rus Stanislav Pozdniakov care în finală l-a învins pe compatriotul nostru Vilmos Szabo.

Atletism - cros

Prima ediție a Campionatelor Europene de Cros, ce a avut loc la Alnwick, în Anglia, a prilejuit o frumoasă victorie, în competiția feminină pe echipe, a reprezentantelor României. Având două sportive în primele zece clasate, acestea fiind Elena Fidatov - locul 3, și Mariana Chirilă Stănescu - locul 7. Echipa țării noastre a câștigat primul loc, înaintea Franței și Portugaliei.

Rugby

Pe stadionul din Londra a avut loc meciul internațional, amical, dintre echipele Angliei și Canadel. La capătul unui recital de rugby total, englezii au obținut o victorie categorică cu scorul de 60-19 (15-0).

Handbal - dubla manșă cu Australia

Necunoscând echipa Australiei am așteptat circumspecți barajul pentru calificarea la Mondialele de handbal din 1995, gândindu-ne că în ziua de astăzi, orice este posibil. În primul meci, băieții lui Ilie Stângă, Ioan Vărgăliu și Ștefan Orban, au învins clar cu 37-5 (18-5). În cea de-a doua partidă, jucătorii de bază (Mocanu, Zaharia, Răchită, Licu și Prisăcaru) au fost menajați, înlocuitorii lor câștigând net cu 25-17.

XEROX

- IEFTIN
 - RAPID
 - CALITATE
- la sediul
redacției
din Sibiu
str. S.
Brukenthal
nr. 2

ANUNȚ

În atenția veteranilor, a invalizilor, a văduvelor de război și a văduvelor de veterani de război

În conformitate cu art. 15 litera c din Legea 44/1994, în vederea scutirii de plata impozitelor pe clădir, pe terenurile din municipii, orașe și comune și pe alte venituri, cu excepția celor provenite din activități comerciale, cei vizați vor depune actele menționate mai jos:

- cerere depusă la primăria respectivă
- xerocopie de pe legitimația emisă de A.N.V.R. Filiala "Traian Moșoiu" Sibiu;
- dovada de proprietate;
- xerocopie de pe extrasul de carte funciară, titlul de proprietate sau adeverință de proprietate eliberată în baza Legii Fondului Funciar.

TVR 1

Miercuri. 14 decembrie

7,00 TVM Telematinal; 10,00 Actualități; 10,05 Videocaseta muzicală; 10,20 Desene animate; 10,50 Videolexicon; 11,50 Moda pe meridiane; 12,20 Mala Mujer (s/r); 13,10 1001 audiții; 14,00 Actualități; 14,10 TVR Iași și TVR Cluj-Napoca; 16,00 Actualități; 16,10 Alfa și Omega; 16,55 De la lume adunate...; 17,25 Desene animate; 17,55 Fotbal: Israel-România (preliminariile CE); 20,00 Actualități; 20,45 Dr. Quinn (ep. 29); 21,45 SIDA - cât de mare e pericolul; 22,25 Sfinx (cs); 22,55 Confluente; 23,25 Actualități; 23,45 Întâlnirea de la miezul nopții; 0,25 Jazz-fan.

RTS

20,00 Sumarul serii; 20,05 Publicitate; 20,10 Desene animate; 20,40 Info RTS (informații și reportaje); 21,10 Mica publicitate prin RTS; 21,15 Music Box "Dire Straits" în concert; 21,55 S-a întâmplat odată în America (film artistic cu Robert de Niro, James Woods)

16,00 Dynasty (s); 17,00 **TOM SAT TV CABLU** Predator II (f.a.); 18,30 Urșii albi (d.a.); 19,00 Știri EURONEWS; 19,10 Johnny cel frumos (film); 21,30 Beomer (c).

16,00 Dynasty (s); 17,20 **TV TOM MEDIAȘ** Sistemul lui Buddy; 19,00 Totul sau nimic (concurs); 20,00 Femeia de 7 milioane; 21,15 Aventurile lui Brisco County Jr. (s); 22,10 Renegade (s)

SIBIU

cinema

Pacea: Maverick (SUA) - 9; 11,30; 14,00; 16,30; 19.

Tineretului: Corbul (SUA) - 10,30; 12,30; 14,30; 16,30; 18,30.

MEDIAȘ

Progresul: Un bărbat bine dotat (Spania) - 10,30; 12,30; 16,30; 18,30.

Central: Toleranța zero (SUA) - 11; 14; 16; 18.

CISNĂDIE: Minciuni adevărate (SUA) - 11; 17; 19.

TĂLMACIU: Obiect sexual (Italia) - 19.

DUMBRĂVENI: Primul sărut (SUA) - 17.

COPȘA MICĂ: O lume perfectă (SUA) - 16; 18.

AVRIG: Beverly Hills Cop III - Altă distracție, același caraliu (SUA) - 16; 19.

Vreme în răcire ușoară, cer noros, posibile precipitații. Temperatura minimă între -4° și 0° iar maxima între 3° la 10° C. Zăpada este la Păltiniș de 25 cm iar la Bălea Lac de 60 cm. **meteo**